
TS-LKD bendrijos  „Lietuvos krikščionys demokratai“ 

Rezoliucija 

Stambulo konvencijos ideologinės nuostatos prieštarauja Europos krikščioniškosios civilizacijos 

tradicijai 

 

Europos Tarybos konvencija dėl smurto prieš moteris ir smurto artimoje aplinkoje 

prevencijos ir kovos su juo (toliau – Konvencija) siekiama apsaugoti moteris nuo įvairiomis 

formomis pasireiškiančio smurto prieš jas. Pripažintina, kad šis siekis yra aktualus ir pagrįstas. 

Tačiau įsigilinus į  dokumento turinį, ryškėja papildomi, su pagrindiniu tikslu apsaugoti moteris nuo 

smurto nesusiję siekiai ir nuostatos: 

atkreiptinas dėmesys į  tai, kad Konvencijoje, be kovos su smurtu prieš moteris, yra 

integruota genderizmo ideologija, kuri iš esmės yra nukreipta į šeimos instituto menkinimą ir 

naikinimą, prigimtinių teisių ignoravimą. Ratifikavus Konvenciją, į Lietuvos teisinę sistemą būtų 

įvesta socialinės lyties (gender) sąvoka bei nediskriminavimo dėl socialinės lyties (gender) ir lyties 

tapatumo (gender identity) principas. Žodžiu „gender“ čia vadinama ne tiek biologinė lytis, kiek 

lyties sociokultūrinė raiška, o tai reiškia, kad lytis iš esmės priklauso nuo asmens pasirinkimo, 

paneigiant moters ir vyro biologinio skirtingumo tikrovę. Taip pat ratifikavus Konvenciją Lietuva 

būtų įpareigota į visų formaliojo  švietimo lygių ugdymo programas įtraukti mokymą apie 

„nestereotipinius lyčių vaidmenis“; 

pažymėtina, kad 4 Konvencijos straipsnyje, aptariančiame pagrindines teises, lygybę ir 

nediskriminavimą, iš esmės yra įtvirtinamos Konvencijos taikymo ribos. Atkreiptinas dėmesys į 

šiame straipsnyje dominuojančias lyties aspekto nuostatas, kurios nieko bendra neturi su Konvencijos 

tikslais. Antra vertus, straipsnyje pateikto diskriminavimo pagrindų sąrašo tarptautinėje teisėje nėra, 

tačiau Konvencijoje jis yra pateikiamas; 

pažymėtina, kad bendrųjų įsipareigojimų straipsnyje, 12 straipsnyje, pabrėžiamas Šalių 

įsipareigojimas imtis būtinų priemonių, kuriomis būtų „skatinami socialinių ir kultūrinių moterų ir 

vyrų elgsenos modelių pokyčiai“, bet greta žemesnės moters padėties idėjos panaikinimo įrašomi ir 

„stereotipiniai moterų ir vyrų vaidmenys“, t. y. visiškai neapibrėžta sąvoka, leidžianti ideologines 

interpretacijas ir prieštaraujanti prigimtinės teisės nuostatoms ir iš jos kylančioms visuotinai 

pripažįstamoms žmogaus teisėms; 

pažymėtina, kad Konvencija siūlo neproporcingą, išimtinai teisinėmis priemonėmis grįstą ir 

pernelyg kriminalizuotą požiūrį į smurto artimoje aplinkoje suvaldymą, orientuotą į didesnės 

kriminalinės bausmės idėją. Pats dokumentas suponuoja moters kaip pastovios aukos ir vyro kaip 

nuolatinio potencialaus smurtautojo bei jų nelygiaverčių santykių stereotipą. Panašios nuostatos yra 

tinkamos nebent trečiojo pasaulio, o ne vakarietiškos kultūros valstybėms; 



atkreiptinas dėmesys, kad Lietuvoje Konvencijos nuostatos dėl smurto prieš moteris 

prevencijos ir kovos su juo yra įgyvendinamos daugelyje teisės aktų: Moterų ir vyrų lygių galimybių, 

Lygių galimybių, Apsaugos nuo smurto artimoje aplinkoje, Vaiko teisių apsaugos pagrindų 

įstatymuose, Baudžiamajame kodekse ir t. t. Dėl to beveik visi Konvencijos siūlomi teisiniai 

instrumentai yra pertekliniai; 

pabrėžtina, kad Konvenciją ratifikavo tik 19-ka Europos Sąjungos valstybių. Kai kuriose 

valstybėse prieš dokumento ratifikavimą protestuoja visuomenė. Lietuvoje visos didžiausios šeimų ir 

tėvų nevyriausybinės organizacijos jau ne kartą išreiškė nepritarimą šiam dokumentui. 

Atsižvelgiant į visą tai, TS-LKD bendrija „Lietuvos krikščionys demokratai“, kurių  

fundamentali programos nuostata yra ta, kad tikroji laisvė reiškia savarankiškumą ir atsakomybę, o 

ne neatsakingą nepriklausomybę ir nežabotą laisvę, kuri be gėrio prado ir atsakomybės virsta 

savivale, kėsinasi į žmogaus orumą, griauna žmonių bendruomenės ir prigimtinės šeimos pagrindus: 

ragina TS-LKD frakciją Seime paisyti savo programinių nuostatų ir vertybinių imperatyvų 

bei LR Konstitucijoje įtvirtintų nuostatų, kurių ne vienai Konvencija galimai prieštarautų, ir jokiu 

būdu nepritarti šios Konvencijos ratifikavimui; 

siūlo peržiūrėti ir priimti teisės aktus, siekiančius geriau apsaugoti moteris nuo įvairiomis 

formomis pasireiškiančio smurto prieš jas. 


